РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
г. Иркутск

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А

Р Е Ш Е Н И Е

Об отчете о деятельности
постоянной Комиссии Думы

города Иркутска седьмого и восьмого созывов
по бюджетной политике за 2024 год

Принято на   8  заседании
Думы города Иркутска  8 созыва                          «  27  »    марта    2025 года

В целях подведения итогов деятельности постоянной Комиссии Думы
города Иркутска седьмого созыва по бюджетной политике за 2023 год,
руководствуясь статьями 31, 32, 70 Устава города Иркутска, статьями 7, 24
Положения о постоянных комиссиях Думы города Иркутска, утвержденного
решением Думы города Иркутска от 31 августа 2005 года № 004-20-160185/5,
Дума города Иркутска

РЕШИЛА:

1. Принять к сведению отчет о деятельности постоянной Комиссии
Думы города Иркутска седьмого и восьмого созывов по бюджетной политике
за 2024 год (прилагается).

2. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий
обеспечить официальное опубликование настоящего Решения в установленном
порядке.

Председатель Думы города Иркутска                                             Е.Ю. Стекачев

«  27   »    марта     2025г.
№ 008 - 20 - 080092/5

Приложение
к решению Думы города Иркутска
от 27.03.2025 г. №008-20-080092/5

Отчет о деятельности

постоянной Комиссии Думы города Иркутска седьмого и восьмого созывов
по бюджетной политике за 2024 год

Постоянная Комиссия Думы города Иркутска по бюджетной политике

(далее – Комиссия) строит свою работу в соответствии с планом работы Думы
города Иркутска, планом работы Комиссии, взаимодействуя с другими
постоянными комиссиями, администрацией города Иркутска и Контрольно-
счетной палатой города Иркутска.

На 57-м очередном заседании Думы города Иркутска учитывая
результаты открытого голосования, на муниципальную должность
председателя постоянной Комиссии Думы города Иркутска седьмого созыва по
бюджетной политике избран депутат Думы города Иркутска седьмого созыва
по одномандатному избирательному округу № 10 Булдаков Максим
Владимирович.

В 2024 году в седьмом созыве в состав Комиссии также входили
следующие  депутаты: Золотухин Сергей Александрович – член постоянной
Комиссии Думы города Иркутска седьмого созыва по бюджетной политике;
Юдин Сергей Леонидович – член постоянной Комиссии Думы города Иркутска
седьмого созыва по бюджетной политике; Коренев Юрий Диомидович – член
постоянной Комиссии Думы города Иркутска седьмого созыва по бюджетной
политике; Корочкина Антонина Михайловна – член постоянной Комиссии
Думы города Иркутска седьмого созыва по бюджетной политике; Кузнецова
Светлана Павловна – член постоянной Комиссии Думы города Иркутска
седьмого созыва по бюджетной политике; Усов Леонид Дмитриевич – член
постоянной Комиссии Думы города Иркутска седьмого созыва по бюджетной
политике; Шеломенцев Евгений Владимирович – член постоянной Комиссии
Думы города Иркутска седьмого созыва по бюджетной политике;
Красноштанов  Дмитрий Алексеевич – член постоянной Комиссии Думы
города Иркутска седьмого созыва по бюджетной политике; Гущин Иван
Анатольевич – член постоянной Комиссии Думы города Иркутска седьмого
созыва по бюджетной политике;  Грешилов Алексей Геннадьевич – член
постоянной Комиссии Думы города Иркутска седьмого созыва по бюджетной
политике; Ващук Дмитрий Владимирович – член постоянной Комиссии Думы
города Иркутска седьмого созыва по бюджетной политике; Ни Георгий
Львович – член постоянной Комиссии Думы города Иркутска седьмого созыва
по бюджетной политике; Корнев Михаил Георгиевич – член постоянной
Комиссии Думы города Иркутска седьмого созыва по бюджетной политике.

В 2024 году в восьмом созыве  состав Комиссии был сформирован в
следующем составе:

 Председатель Комиссии:

Булдаков Максим Владимирович – депутат Думы города Иркутска
восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 10.

Заместитель председателя Комиссии:
Кузнецова Светлана Павловна – депутат Думы города Иркутска восьмого

созыва по одномандатному избирательному округу № 1.
Члены Комиссии:
1) Юдин Сергей Леонидович – депутат Думы города Иркутска восьмого

созыва по одномандатному избирательному округу № 19;
2) Коренев Юрий Диомидович – депутат Думы города Иркутска восьмого

созыва по одномандатному избирательному округу № 21;
3) Мунханов Владимир Александрович – депутат Думы города Иркутска

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 16;
4) Гущин Иван Анатольевич – депутат Думы города Иркутска восьмого

созыва по одномандатному избирательному округу № 27;
5) Шеломенцев Евгений Владимирович – депутат Думы города Иркутска

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 25;
6) Красноштанова Елена Юрьевна – депутат Думы города Иркутска

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 3;
7) Марченко Татьяна Геннадьевна – депутат Думы города Иркутска

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 22;
8) Жучкова Оксана Юрьевна – депутат Думы города Иркутска восьмого

созыва по одномандатному избирательному округу № 31;
9) Квасов Александр Александрович – депутат Думы города Иркутска

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 15;
10) Калиновский Сергей Анатольевич – депутат Думы города Иркутска

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 11;
11) Корочкина Антонина Михайловна – депутат Думы города Иркутска

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 23.
Статьей 7 решения Думы города Иркутска от 31 августа 2005 года № 004-

20-160185/5 «О постоянных комиссиях Думы города Иркутска» определены
основные направления деятельности Комиссии по бюджетной политике:

• рассмотрение основных направлений бюджетной политики и налоговой
политики;

• рассмотрение проекта бюджета города;
• рассмотрение годового отчета об исполнении бюджета города;
• рассмотрение вопросов установления, изменения и отмены местных

налогов и сборов;
• контроль за использованием средств бюджета города;
• подготовка предложений по порядку осуществления бюджетного

процесса в городе;
• рассмотрение вопросов правового регулирования бюджетного процесса;
• рассмотрение информации, заключений, отчетов и иных материалов,

представленных Контрольно-счетной палатой города Иркутска по
вопросам контроля за исполнением бюджета города Иркутска,

проведения экспертизы проекта бюджета города Иркутска, внешней
проверки годового отчета о его исполнении;

• рассмотрение иных вопросов в области бюджета и бюджетного процесса,
относящихся к компетенции городской Думы.

 План работы Комиссии на 2024 год был сформирован по полугодиям на
основании предложений депутатского корпуса и администрации города
Иркутска и включал в себя 24 вопроса, большинство плановых вопросов
рассмотрены, за исключением снятых инициаторами. Также рассмотрено 15
внеплановых вопросов. 5 из 15 внеплановых вопросов это информация о
реестре поручений, принятых на заседаниях постоянной Комиссии Думы
города Иркутск седьмого созыва по бюджетной политике.
 Всего в 2024 году состоялось 10 заседаний постоянной Комиссии Думы
города Иркутска по бюджетной политике.

Основной формой деятельности Комиссии является работа с проектами
решений, внесенными субъектами правотворческой инициативы в Думу города
Иркутска для рассмотрения.

Работа  с  бюджетом города Иркутска

В области бюджетного процесса Комиссия рассматривает проект бюджета

города, а также проекты вносимых в него изменений:
 Проект решения Думы города Иркутска «О бюджете города Иркутска на
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» был одобрен и рекомендован
Думе города Иркутска для принятия в предложенной редакции решением
Комиссии от 14 ноября 2023 года № 013-61-070034/3.
 Бюджет города Иркутска на 2024 год и плановый период 2025 и 2026
годов был утвержден решением Думы города Иркутска от 15 ноября 2023 года
№ 007-20-056744/3 «О бюджете города Иркутска на 2024 год и на плановый
период 2025 и 2026 годов».

Основные характеристики бюджета города Иркутска на 2024 год были
утверждены в  следующих  объемах:
1) общий объем доходов бюджета города Иркутска в сумме 41 857 385,0 тыс.
руб., в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 23 254 929,0
тыс. руб.; 2) общий объем расходов бюджета города Иркутска в сумме 43 670
954,0 тыс. руб.; 3) дефицит бюджета города Иркутска в сумме 1 813 569,0 тыс.
руб., или 9,7 процента утвержденного общего годового объема доходов
бюджета города Иркутска без учета утвержденного объема безвозмездных
поступлений.

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом
Иркутской области от 22 октября 2013 года № 74-ОЗ «О межбюджетных
трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты», иными
законами Иркутской области и (или) нормативными правовыми актами
Правительства Иркутской области доходы бюджета города Иркутска,
поступающие в 2024 году и в плановом периоде 2025 и 2026 годов,

формировались за счет: налоговых доходов, в том числе доходов от местных
налогов, доходов от федеральных и региональных налогов и сборов, в том
числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами;
неналоговых доходов;  безвозмездных поступлений.

Необходимо отдельно отметить роль депутатского корпуса седьмого  в
восьмого созывов в подготовке проекта бюджета города на 2024 год и на
плановый период 2025 и 2026 годов. Консолидации позиции депутатов
способствовала эффективная совместная работа с администрацией города
Иркутска по формированию проекта бюджета. В 2023 и 2024 годах
традиционно проводились рабочие совещания с депутатами Думы города
Иркутска по согласованию параметров проекта бюджета города Иркутска.
Итогом совместной работы стало принятие бюджета города Иркутска на 2024
год и плановый период 2025 и 2026 годов в предложенной редакции без
поправок. В настоящее время администрация города совместно с депутатами
Думы выстраивают эффективную работу над основным финансовым
документом города.

В течение 2024 года на Комиссии рассматривались 3 проекта решения
Думы города Иркутска, касающиеся внесения изменений в бюджет города.
Ниже приведен список решений Думы города Иркутска, которые вносили
изменения в бюджет города Иркутска на 2024 год и плановый период 2025 и
2026 годов:

• Решение Думы города Иркутска от 26 апреля 2024 № 007-20-

620820/4 «О внесении изменений в решение Думы города Иркутска
от 15 ноября 2023 года № 007-20-056744/3»;

• Решение Думы города Иркутска от 30 августа 2024 № 007-20-

670418/4 «О внесении изменений в решение Думы города Иркутска
от 15 ноября 2023 года № 007-20-056744/3»;

• Решение Думы города Иркутска от 19 декабря 2024 № 008-20-

050048/4 «О внесении изменений в решение Думы города Иркутска
от 15 ноября 2023 года № 007-20-056744/3».

Решение Думы города Иркутска «О бюджете города Иркутска на 2025 год

и на плановый период 2026 и 2027 годов» принято на 3-м внеочередном
заседании Думы города Иркутска восьмого созыва 15 ноября 2024 года.
Основные характеристики утвержденного бюджета города Иркутска на 2025
год:

1) общий объем доходов бюджета города Иркутска в сумме 34 755 418,3
тыс. руб., в том числе объем межбюджетных трансфертов из областного
бюджета в сумме 15 766 658,2 тыс. руб.;

2) общий объем расходов бюджета города Иркутска в сумме 35 055 418,3
тыс. руб.;

3) дефицит бюджета города Иркутска в сумме 300 000,0 тыс. руб., или 1,6
процента утвержденного общего годового объема доходов бюджета города
Иркутска без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

Отчет об исполнении бюджета города:

В соответствии со статьей 38 Положения о бюджетном процессе в городе
Иркутске, утвержденного решением Думы города Иркутска от 25 мая 2010 года
№ 005-20-110142/10, годовой отчет об исполнении бюджета города вносится на
рассмотрение и утверждение Думы города Иркутска не позднее 1 мая текущего
финансового года. До рассмотрения на заседании Думы города Иркутска по
проекту решения об исполнении бюджета города за отчетный финансовый год
проводятся публичные слушания.

В 2024 году отчет об исполнении бюджета города Иркутска за 2023 год в
Думу города был представлен в апреле 2024 года. Рассмотрев годовой отчет об
исполнении бюджета города Иркутска за 2023 год решением от 23 апреля 2024
года № 013-61-070019/4 Комиссия рекомендовала Думе города Иркутска
утвердить отчет в предложенной редакции.

Вопросы в области бюджетного процесса:

Также, Комиссия рассматривает вопросы в области бюджетного процесса.
За отчетный период Комиссией вносились изменения в Положение о
бюджетном процессе в городе Иркутске (далее – Положение), утвержденное
решением Думы города Иркутска от 25 мая 2010 года№ 005-20-110142/10. В
октябре 2024 года Комиссией рассмотрен одобрен и рекомендован к  принятию
Думой  города Иркутска проект решения «О внесении изменений в Положение
о бюджетном процессе в городе Иркутске». Проект решения Думы
предусматривает приведение пункта 121 статьи 19 Положения в соответствие с
изменениями, внесенными в статью 184.2 Бюджетного кодекса Российской
Федерации Федеральным законом от 13 июля 2024 года № 177-ФЗ «О внесении
изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные
законодательные акты Российской Федерации» (в части дополнения состава
материалов, представляемых в Думу города Иркутска одновременно с
проектом решения о бюджете города, проектами паспортов муниципальных
программ (наряду с ранее предусмотренными паспортами программ либо
проектами изменений в них, а также включение в состав показателей,
утверждаемых решением о бюджете города, прогнозируемых доходов бюджета
на очередной финансовый год и на плановый период (реализовано на практике
начиная с бюджета города на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026
годов), и соответствующее исключение информации с распределением доходов
бюджета по кодам видов, подвидов классификации доходов из состава
материалов, представляемых в Думу города Иркутска одновременно с
проектом решения о бюджете.

Взаимодействие с Контрольно – счетной палаты города Иркутска

В соответствии с пунктом 1 статьи 13 Положения о Контрольно-счетной
палате города Иркутска, утвержденного решением Думы города Иркутска от 26
декабря 2011 года № 005-20-290467/1, в целях подведения итогов деятельности
Контрольно-счетной палаты города Иркутска за 2023 год Комиссия
рассмотрела отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты города Иркутска
за 2023 год. Решением Комиссии от 23 апреля 2024 № 013-61-070011/4 отчет о
деятельности Контрольно-счетной палаты города Иркутска за 2023 год одобрен
и рекомендован к принятию Думой города Иркутска.

Комиссия работает также и с вопросами, касающимися организации
деятельности Думы и Комиссии:

В марте 2024 года рассматривался вопрос «Об отчете о деятельности
постоянной Комиссии Думы города Иркутска седьмого созыва бюджетной
политике за 2023 год». В июне 2024 года рассмотрен вопрос «О плане работы
постоянной комиссии Думы города Иркутска по бюджетной политике на 2-е
полугодие 2024 года», а в декабре 2024 года – проект решения Думы города
Иркутска «О плане работы Думы города Иркутска восьмого созыва на первое
полугодие 2025года», а также вопрос «О плане работы постоянной Комиссии
Думы города Иркутска по бюджетной политике на 1-е полугодие 2025 года».

В целом работу Комиссии в 2024 году следует считать
удовлетворительной. При планомерном изучении и рассмотрении всех
вышеперечисленных вопросов, Комиссией достигалась основная цель:
предварительное рассмотрение и подготовка вопросов, отнесенных к ведению
городской Думы, подготовка проектов решений, внесенных в городскую Думу.

Председатель постоянной Комиссии
Думы города Иркутска восьмого созыва
по бюджетной политике                                                                М.В. Булдаков